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Abstrakt
Diplomová práca analyzuje možnosti a potenciálny prínos využívania interaktívneho

vzdelávania v leteckom výcviku pre malé jednomotorové lietadlo Viper SD4. Popisuje základné

princípy návrhu a realizácie interaktívnych výcvikových kurzov s ohľadom na očakávané

pozitíva a možné nástrahy spojené s ich zavádzaním. Na základe bezpečnostných dát od

výrobcu lietadla, ktorý už dlhšiu dobu implementuje interaktívne výcvikové metódy do

prevádzky, analyzuje letovú bezpečnosť a skúma potenciálny pozitívny vplyv ich zavádzania

do pilotného výcviku. Diplomová práca necháva priestor na ďalší výskum v otázkach zvýšenia

jeho efektivity v rámci už zavedenej interaktívnej metodiky.

Kľúčové slová
Interaktívne vzdelávanie, Letecký výcvik, Pozemná príprava, Viper SD4

Abstract

The thesis analyzes options and potential benefits of using interactive education in
flight training for a small single-engine aircraft Viper SD4. It describes basic principles
of design and implementation of the interactive training courses with regard to
expected positive aspects and possible pitfalls associated with their implementation.
Based on the safety data provided by the aircraft manufacturer, who has been
implementing interactive training methods for a longer period of time, the thesis
analyzes flight safety and examines the potential positive impact of their introduction
in pilot training. The thesis leaves space for further research on the issues of
increasing its effectiveness within the already established interactive methodology.

Key words
Interactive Education, Flight Training, Ground Training, Viper SD4
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Úvod

Enormný nárast používania digitálnych technológií a virtuálnej komunikácie na prelome

tisícročí, priniesol zásadné zmeny do mnohých aspektov nášho každodenného života. Zmeny

sa premietli aj do tvorby edukačných materiálov, na základe ktorých sa vyvinul pedagogický

prístup, ktorý dnes poznáme pod pojmom interaktívne vzdelávanie. Následný technologický

pokrok v 21. storočí stimuloval vývoj viacerých zaujímavých a efektívnych prístupov vo

vyučovacom a vzdelávacom kontexte. Inovácie vo vzdelávaní tak priniesli rôzne nové

koncepty výučby ako napr. computer-based instruction (CBI) alebo integrated learning

systems (ILS).

Tieto nové koncepty a pokračujúci vývoj ukazujú, že digitálna éra postupne viedla k revolúcií

v zásadných vzdelávacích procesoch, rozširuje ich všeobecný rozsah a posúva hranice

vzdelávania. Interaktivita sa plynule čoraz viac začala uplatňovať naprieč mnohými odvetviami

a letecká doprava patrila medzi priekopníkov v aplikovaní inovatívnych vzdelávacích

postupov. Zároveň študenti v tom období vstupujúci do vyšších foriem vzdelávania začali

informačno-komunikačné technológie (IKT) automaticky očakávať ako integrálnu súčasť ich

výučby. Dnes je využívanie IKT v každom smere výučby považované za úplne prirodzené a

čoraz viac sa spolieha na okamžitý prístup k zdrojom.

Cieľom tejto práce je na príklade malého jednomotorového lietadla Viper SD4 využívaného na

základný pilotný výcvik a pozemných príprav pred letovými cvičeniami analyzovať prípadné

možnosti využitia interaktívneho vzdelávania tam, kde ešte neboli vo väčšej miere aplikované.

Pri implementovaní inovatívnych výcvikových metód je možné vidieť tri roviny motivácie:

zlepšenie bezpečnosti, zvýšenie efektivity výcviku a šetrenie zdrojov. V rámci spracovania

podrobnejšieho pohľadu na letovú bezpečnosť výrobcu, ktorý už so zavádzaním interaktívnych

postupov má niekoľkoročné skúsenosti sa črtá objasnenie jedného z týchto troch aspektov pre

organizácie (či už letecké školy alebo výrobcovia) uvažujúce týmto smerom.

Teoretická časti práce prináša prehľad vývoja interaktívneho vzdelávania všeobecne

a osobitne v leteckej doprave. Zároveň ponúka charakteristiku vybraných foriem a trendov

presadzujúcich sa v súčasnosti, pričom prezentuje a princípy prípravy a realizácie výukových

kurzov. Za jednu z dôležitých otázok pred samotnou realizáciou tiež považujem vytýčenie

možného prínosu pri zavádzaní, ale aj špecifikáciu nástrah s tým spojenými.
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1 Interaktívne vzdelávanie

Skoro každý odbor sa zaoberá určitými kontroverziami. Ak na výskum v oblasti interaktívneho

vzdelávania budeme nazerať ako na samostatný odbor, tak sa stretneme tiež s kontroverziou

spojenou s uchopením presnej definície. Výskum týkajúci sa vzdelávacích vied a technológií

stále pokračuje a vyvíja, a tiež hodnotí navrhované metódy pre tvorbu interaktívneho

učebného prostredia. V rámci tejto práce odkazujem na definíciu, na základe ktorej

interaktívne vzdelávanie zahŕňa nejaký druh technologického média a študenta. Z tohto

hľadiska systém interaktívneho vzdelávania vyžaduje elektronické zariadenie vybavené

mikroprocesorom (napr. počítač) a aspoň jedného človeka (študenta), môže byť zapojená

každá veková skupina nezávisle na stupni vzdelania. Systém tak zahŕňa aj napr. deti

v predškolskom veku, stredoškolských študentov, ale aj dospelých v rámci rôznych

distančných kurzov. [1,2]

Pojem interaktívne vzdelávanie predstavuje využitie:

• naprogramovaných inštrukcií

• inštrukcií zadávaných počítačom

• interaktívnych multimédií

• internetu

• virtuálnej reality

• obsahu k spracovaniu

• zadaných úloh určených k vypracovaniu

Existujú dva hlavné prístupy v rámci využívania interaktívneho vzdelávania. Prvý, v ktorom sa

ľudia učia „od“ systémov interaktívneho vzdelávania a druhý, v ktorom sa učia „s“

interaktívnymi učebnými pomôckami. Učenie „od“ interaktívnych systémov je často

označované ako CBI (computer-based instruction) alebo ILS (integrated learning system).

Učenie „s“ interaktívnymi softvérovými programami, je na druhej strane označované termínmi

ako kognitívne nástroje alebo CLE (constructivist learning enivornment). [3]

1.1 Computer Based Instruction

Základom pre využívanie interaktívnych vzdelávacích systémov ako „tútorov" (prístupu „od“)

je úmyselné vystavenie vzdelávacieho obsahu študentom s predpokladom, že sa v rámci tejto

komunikácie niečo naučia.
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CBI je akýkoľvek učebný systém, v ktorom študenti komunikujú s počítačom ako s kľúčovým

prvkom procesu učenia. CBI vzdelávacie systémy využívajú:

• Simulácie – zjednodušené príklady reálnych situácií, procesov atď.

• Návody, príručky – prehlbovanie vedomostí v danej problematike

• Cvičenia – zvyšovanie plynulosti nových zručností a poskytovanie okamžitej spätnej

väzby

• Inštruktážne hry – poskytovanie motivačných elementov ako napr. súťaž, kolektívna

práca atď.

• Riešenia problémov – zameriavanie na podporu schopností riešiť problémy v rôznych

situáciách

ILS na druhej strane predstavujú už kompletné balíky hardvérových/softvérových riešení

vyvinuté na poskytovanie vzdelávacieho obsahu v určitej oblasti.

Zistenia týkajúce sa vplyvu interaktívnych vzdelávacích systémov a programov možno zhrnúť

takto:

• Počítače ako tútori:

• majú pozitívne účinky na učenie

• sú motivujúce pre študentov

- sú akceptované učiteľmi viac než iné technológie

- sú široko podporované všeobecnou verejnosťou

• Študenti sú schopní dokončiť daný súbor vzdelávacích cieľov v kratšom čase s CBI

ako s je potrebné pri tradičných prístupoch.

• Obmedzené výskumné a hodnotiace štúdie naznačujú, že integrované vzdelávacie

systémy (ILS) sú efektívne formy CBI, ktoré v dohľadnej budúcnosti pravdepodobne

budú zohrávať ešte väčšiu úlohu vo výučbe.

• Celkovo možno konštatovať, že rozdiely medzi interaktívnymi vzdelávacími systémami

ako učiteľmi a bežnými učiteľmi boli skromné a nekonzistentné. Zdá sa, že väčšia

hodnota týchto systémov ako tútorov spočíva v ich schopnosti:

- motivovať študentov

- zvýšiť spravodlivosť v prístupe k novým vedomostiam

- znížiť čas potrebný k dosiahnutiu zadaného súboru cieľov [5,6]
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1.2 Kognitívne nástroje a CLE

Základom pre využívanie interaktívnych vzdelávacích systémov ako ,,kognitívnych nástrojov“


[…]


mala za úlohu komunikovať s výcvikovými organizáciami, pokračovať vo vytváraní ich siete a

dohliadať na dodržiavanie novej metodiky. Výsledkom bolo vyradenie niektorých

poskytovateľov výcviku, ktorý novú metodiku dostatočne neimplementovali. Miera nehodovosti

s fatálnym následkami dosiahla v roku 2011 svoj vrchol a pre spoločnosť bolo nevyhnutné

reagovať.

Graf 3 nižšie znázorňuje počet záchran systémom CAPS od začiatku výroby modelovej rady

SR. Za záchranu sa považuje počet udalostí, pri ktorých dôkazy preukazujú, že k záchrane

života minimálne jedného člena posádky prispela aktivácia systému CAPS. Za 21 rokov

produkcie modelovej rady SR bolo do konca roka zaznamenaných celkovo:
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• 95 CAPS udalostí

• 84 CAPS záchran

• 172 zachránených životov

Počet záchran systémom CAPS stúpol za dva roky (od 2012 do 2014) dvojnásobne a môžeme

sa domnievať, že k tomu prispela aj zavedená nová metodika a interaktívne výcvikové

nástroje. Je však potrebné spomenúť aj nárast miery nehodovosti tak celkovej ako aj fatálnej

pre Cirrus Aircraft aj po predstavení iFOM v roku 2016 čo naznačuje, že okrem zavedenie

novej metodiky je dôležité dohliadať na jej aplikovanie.

Graf 3: Počet záchran systémom CAPS

Zdroj: Autor

Svojou úlohu v otázkach bezpečnosti do značnej pravdepodobne zohral aj pokrok nepochybný

pokrok v leteckých technológiách. Aj v GA sa tak k slovu dostala pokročilá avionika a nové

systémy zabudované v lietadlách, na ktoré sa posádky museli adaptovať. Tým môžeme

vysvetliť skokový medziročný nárast z rokov 2010 a 2011 o 53,80% pre Cirrus Aircraft pri

miere fatálnej nehodovosti. Vývoj v oblasti bezpečnosti leteckej prevádzky však môže byť na

základe analýzy hodnotený ako pozitívny a zistené skutočnosti tiež naznačujú, že zavádzanie

interaktívnych prístupov k tomu tiež dopomáhajú.
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Záver

V prvej kapitole definujem princípy interaktívneho vzdelávania ako takého a popisujem jeho

základy a priestor pôsobenia. E-Learning je venovaná samostatná kapitola vzhľadom nato, že

ide o ťažiskovú oblasť celej problematiky. Predstavujem jeho vývoj vo svete a rôznych

odvetviach a tiež najbežnejšie formy. Priestor dostali aj aktuálne trendy, konkrétne vo väčšej

miere prístup s názvom blended learning. Za dôležitý považujem vymedzenie pozitív

a možných nástrah pri zavádzaní interaktivity. V rámci popisu základných princípov vytvárania

kurzov dostávajú priestor koncepty tvorby a hodnotenie interaktívnych výukových materiálov

ako je napr. celosvetovo využívané Model ADDIE a Kirkpatrickov model.

E-Learning je v letectve aplikovaný už dlhšiu dobu zďaleka nezasahuje len oblasť výcviku

pilotov. V práci sú popísané aj ďalšie iné možnosti využitia v rámci odvetvia pre rôzne profesie

či už vo vzduchu alebo na zemi. Čím ďalej tým viac sa interaktívne prístupy dostávajú k slovu

aj v rámci všeobecného letectva. V posledných rokoch boli tiež do výcvikových zavedené

interaktívne nástroje, ktoré môžeme považovať za svojim spôsobom prevratné. Za všetky

môžem spomenúť Cirrus Approach Learning Portal a Interactive Flight Operations Manual

(iFOM), ktoré už majú svoje pevné miesto v osnovách pilotného výcviku.

Prostredníctvom nich získava študent, ale aj už aktívny pilot možnosť kedykoľvek a kdekoľvek

prehlbovať svoje vedomosti v danej problematike a hľadať odpovede na otázky súvisiace so

svojim ďalším výcvikom. Dopomáhajú im v tom prehľadne vytvorené výcvikové kurzy

podporené na video nahratými prednáškami inštruktorov, schémy lietadlových systémov,

avionky apod. Vytváranie kvalitných materiálov je však nákladná záležitosť a preto ešte tento

inovatívny prístup nebol širšie rozšírený medzi výrobcov v rámci všeobecného letectva

a letecké školy.

V súvislosti s jednomotorovým lietadlom slovenskej výroby Viper SD4 zatiaľ neboli spracované

žiadne materiály vo vyššej forme interaktivity. Pre menšieho výrobcu takýto vývoj predstavuje

veľkú výzvu, avšak na trhu sa objavil vhodný softvér Virtual 360 Editor, na ktorého platforme

je možné relatívne ľahko spracovať obsah v požadovanej kvalite pre výcvik. Takáto platforma

môže pre poskytovateľov stáť za zváženie.
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Ako posledná kapitola tejto práce je spracovaná analýza v oblasti leteckej bezpečnosti.

Porovnávané boli flotily lietadiel modelovej rady Cirrus SR a zvyšok flotily všeobecného

letectva v USA. Na základe dát NTSB a dvoch základných grafov, teda miery nehodovosti na

100 000 letových hodín a miery fatálnych nehôd na 100 000 boli spracované výsledky, ktoré

naznačujú pozitívny vplyv zavádzania interaktívnych prístupov do leteckého výcviku. Do

celkovej miery nehodovosti však vstupuje ešte mnoho ďalších faktorov.

Môžeme sa nazdávať, že investície do interaktívnych prístupov v letectve budú pokračovať

a výskumy sa budú snažiť potvrdiť ich pozitívny vplyv ďalších otázkach. Jednou z nich je

nepochybne aj zvyšovanie efektivity pilotného výcviku prostredníctvom interaktivity.
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