## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce ..... **Interaktivní pozemní příprava pro letoun Viper SD-4**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Norbert Pavlišin**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Martin Novák, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... D (uspokojivě) ... 2,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... E (dostatečně) ... 3,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... E (dostatečně) ... 3,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

#### Další připomínky k diplomové práci:

Diplomant si zvolil téma, ke kterému jsme dospěli vzájemnou diskuzí a snahou o možnost praktické aplikace. Téma bylo zadáno včas a student využil i odkladu odevzdání své práce. Na podzim 2018 došlo k úpravě změny zadání. Konzultace k práci ze strany studenta lze označit v první fázi za pravidelné. V druhé polovině harmonogramu zpracování práce však konzultací nebylo téměř využito. Práce byla odevzdána v podobě bez vědomí vedoucího práce. Kladně lze hodnotit na práci zpracování první teoretické části, v které se však najdou formální nedostatky. Za hlavní nedostatek práce považují odchýlení se od zadaného tématu a nenaplnění všech cílů práce. Autor se v praktické části především v kap. 4 snaží nalézt provázanost mezi statistikou nehodovosti letounů Cirrus, které využívají interaktivní přípravu pro základní i doplňující výcvik. Nicméně metodu, kterou zvolil, nepovažují za nejvhodnější a očekávám, že předpoklady které student uvádí, ve spojení statistiky nehodovosti, budou zatíženy značnou chybou. Díky těmto hlavním faktům navrhuji níže klasifikaci a nechám na zvážení komise případný další postup.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce.....E (dostatečně)**

Ing. Martin Novák, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 10. června 2019